Memoria orașului*, ed. cit., p.170. Nu întâmplător primul traseu inaugurat și prima cursă cu tramvaiul vor fi cele spre Lacul Sărat, prioritate națională în acest domeniu. Programată pentru duminică, 11/24 iunie 1900, dar amânată din cauza timpului nefavorabil pentru a doua zi, pe 12/25 iunie 1900, cursa de inaugurare a tramvaiului a avut loc pe traseul Bariera Călărași - Lacul Sărat, care întorcea, ca și astăzi, la intrarea în stațiune. Era o linie simplă, ce va servi și cartierul Radu Negru (înființat după primul război mondial).

Rămâne totuși alături de Dunăre și parcul Monument unul dintre reperele orașului, fiind prezentată oaspeților din țară și de peste hotare, așa cum se întâmplă în 23 septembrie 1932 când este vizitată de un grup de ofițeri de marină englezi de pe crucișătoarele *Curaçao* și *Colombo*.

Printr-o Convenție apărută în nr. 3/16 aprilie 1900 al jurnalului Consiliului de Miniștri, Primăria Brăila era obligată să livreze stațiunii în mod gratuit 400 m³ apă filtrată zilnic. Convenția este contestată în 1934 de Primărie, care solicită plata pentru locuințele construite ulterior convenției, deoarece produc venit prin închiriere.